- 1 -

平成２７年度 第５回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２７年９月２８日（月）１４時５８分～

場 所：板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年 9 月 28 日教授会審議学籍異動および学費を納

入することにより除籍が取り消された学生が報告され、承認された。

２．単位振替実施について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、「言語コース（集中基礎）」取得単位の単位振替実施

について報告があり、承認された。

３．2016年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016年度学科目編成についての報告が求められ、各学科

の教務委員より途中経過の説明が行われ、承認された。

４．2016(平成 28)年度学年暦について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016(平成 28)年度学年暦について説明があり、種々意見

が開陳され、学部長会議に報告することとなった。

５．学長選挙に関する検討委員会設置および委員選出について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学長選挙に関する検討委員会設置および委員として竹島

毅准教授を推薦する旨の提案があり、承認された。

６．非常勤講師就業規則について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、非常勤講師就業規則について、前回の教授会議事録から

開陳された意見が読み上げられ、さらに追加の意見を求めた。種々意見が開陳され、合わせて

学部長会議に報告することとした。

７．専任教員就業規則について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、専任教員就業規則について、各学部より開陳された意見

に対する回答が示され、さらに意見を求めた。種々意見が開陳され、合わせて学部長会議に報

告することとした。

８．任期満了に伴う外国語学部長選挙

 選挙管理委員長より、外国語学部学部長選考要綱第 12条［選挙の成立要件と効力］が読み上

げられ、投票の結果、大島吉郎教授が次期外国語学部長に推薦されることが決議された。

９．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

  ①大東文化大学およびジョージア大学間の国際交流協定書

- 2 -

Ⅱ．報告承認事項

１．日本語学科ゼミ説明会の開催について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科ゼミ説明会の開催に伴う授業措置につ

いて説明があり、承認された。

２．日本語学科「語彙・読解力検定」の実施について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科「語彙・読解力検定」の実施に伴う授

業措置について説明があり、承認された。

３．教員採用選考委員会委員の委嘱について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、他学部よりの教員採用選考委員会委員の委嘱について説

明があり、承認された。

４．2015年度日本語学科海外日本語教育研修（マレーシア現地研修）実施について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2015年度日本語学科海外日本語教育研修（マレー

シア現地研修）実施について説明があり、承認された。

５．2015年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

 幹事より、別紙資料に基づき、2015年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて説明が

あり、承認された。

６．2015年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 幹事より、別紙資料に基づき、2015年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について説明が

あり、承認された。

７．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．看護学科の設置について（継続）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、看護学科の設置について再度説明し、これまでの教授会

で開陳された意見を再確認し、意見を求めた。構成員からは、種々意見が開陳され、学部長会

議に報告することとなった。

２．大東文化大学学則（第 8条 4等／付属機関等の長 等）の改正について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則（第 8条 4等／付属機関等の長 等）の

改正として、教職課程センターに係る学則変更内容について報告された。

３．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会からの要望について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学評議会で報告された内容として、大学予算編成方針・

執行の見直しに関する検討委員会からの要望について報告された。

４．入学前予約採用型奨学金“桐門の翼奨学金”の応募者増加を目指す改善について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、入学前予約採用型奨学金“桐門の翼奨学金”の応募者増

加を目指す改善について報告された。

５．今後の学部学科再編について

- 3 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学部等の設置認可申請や収容定員増加に係る学則変更認

可申請については、平成 30 年度開設を目指さなければならず、平成 31 年以降は大学等設置認

可における措置により開設することができない旨が報告された。

６．ＦＤ委員会からの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告として「学生による授業評価アン

ケート」集計結果が本日配布される旨が報告され、アンケート結果に対する教員コメントの提

出が依頼された。

７．学生支援センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として①退学除籍者数②

walk2015実施要領が報告された。

８．国際交流センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、埼玉県－姉妹友好

州省奨学生＜総合系＞平成 28年度派遣者募集について報告された。

９．百年史編纂委員会の設置について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、百年史編纂委員会の設置について報告された。

10．大東文化大学 研究・教育・学術システムの開設について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学 研究・教育・学術システムの開設につい

て報告された。

Ⅳ．教員人事

１．平成 28年度専任教員・特任教員の人事について

 各学科主任より、平成 28年度専任教員・特任教員の採用について提案があり、審議が行われ

た。

２．平成 28年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 28年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

Ⅴ．追加報告

１．ＤＢポータルでのレポート提出機能について

 授業担当教員より、ＤＢポータルのレポート提出機能について、追加機能の要望が開陳され

た。

２．学部改組の進捗について

 学部改組等の大学の将来計画について、学内の状況を教授会で報告して欲しい旨の要望が上

げられ、渡辺議長より今後の教授会で報告できるよう準備する旨が報告された。

以 上